
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2015 – Nº 613 

ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 2994 DE 27 DE MARÇO DE 2015. 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO MUNICÍPIO DE VARGEM 
ALTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições 
Públicas Municipais, no dia 02 de abril de 2015. 

Art. 2º O disposto neste Decreto não se aplica aos Órgãos da 
Administração Pública Municipal quanto aos serviços de caráter 
essencial. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 27 de março de 2015. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2995 DE 27 DE MARÇO DE 2015. 

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL APROVADO EM 

CONCURSO PÚBLICO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada para exercer as atividades do cargo para o 

qual se submeteu ao Concurso Público Municipal – Edital CP 

001/2011, cuja classificação final foi homologada através do Edital 

CP 007/2011, republicada através do Edital 009/11, a seguinte 

candidata: 

 

Cargo: Auxiliar de Sala – Grupo II – Subgrupo A – Referência 

Inicial 01 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000986 ADRIANA DE AQUINO IZIDORIO 31 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 27 de março de 2015. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal  

______________________________________________________ 

EDITAIS 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

EDITAL CP Nº 88/2015 

C O N V O C A Ç Ã O 

                             

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - feira, 27 de março de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 613   Página 2 de 04 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS - EDITAL CP 

001/2011, de 15 de fevereiro de 2011, cuja classificação final foi 

homologada através do Edital CP nº 007/2011, de 24 de maio de 

2011, republicada através do Edital 009/2011, de 29/07/2011, 

para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – 

Gerência de Recursos Humanos, sito a Rua Zildio Moschem, 22 – 

Centro - VARGEM ALTA – ES, no período de 01 a 10 de abril de 

2015, no horário de 8:00 as 17:00h, nos dias úteis, munido(s) da 

documentação relacionada abaixo, para a nomeação no(s) cargo(s) 

de provimento efetivo respectivo(s), pelo REGIME  ESTATUTÁRIO, 

no(s) qual(is) foi(ram) classificado(s) em Concurso Público. 

O não comparecimento à presente convocação será considerado 

desistência, sem direito de recursos administrativos. 

 

Cargo: 200 – Auxiliar de Sala 

 

Inscrição Nome classificação 

0047000377 MIRIAN CARLA GABRIEL 

CASIMIRO 

32 

 

 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS: 

 Carteira de Identidade (cópia autenticada) 

 CPF (cópia autenticada) 

 Titulo de Eleitor (cópia autenticada) 

 Carteira de Trabalho – CTPS (cópia autenticada) 

 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP (cópia 

autenticada) 

 Certificado de Reservista (homens) (cópia autenticada) 

 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o 

estado civil (cópia autenticada) 

 Carteira Nacional de Habilitação - CNH (para o cargo de 

motorista) (cópia autenticada) 

 Comprovante atual de residência (conta de água, luz ou 

telefone) (cópia autenticada) 

 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (cópia 

autenticada) 

 Comprovante de inscrição no órgão de classe para os 

cargos obrigatórios (cópia autenticada) 

 Comprovante de regularidade junto ao órgão de classe 

(para os cargos obrigatórios) (original) 

 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça 

Eleitoral ou no site do TSE) (original) 

 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser 

obtida no site da Policia Civil) (original) 

 Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” 

(pode ser obtida no site WWW.tj.es.gov.br) (original) 

 Certidão Negativa da Justiça Federal (pode ser obtida no 

site: www.jf.jus.br) (original) 

 Certidão de Nascimento dos filhos dependentes menores 

de 21 anos de idade (cópia autenticada) 

 Cartão de vacinação dos filhos de até 7 anos de idade 

(cópia autenticada) 

 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos 

de 06 a 14 anos de idade (original) 

 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos 

Humanos da Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido 

na Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 

 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido 

pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de 

Vargem Alta, mediante a apresentação dos exames 

relacionados abaixo: 

 

 

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES  

- Auxiliar de 

Sala 

 

 Sangue: Hemograma Completo, 
VDRL,TSH, T4; 

 Glicemia 

 Laudo Psiquiátrico 

 Laudo Ortopédico  

 

 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, 

os candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina 

do Trabalho - tel. (28) 3528 1839. 

 

Vargem Alta, 27 de março de 2015. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 



Sexta - feira, 27 de março de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 613   Página 3 de 04 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

PORTARIA Nº 031/2015 

CONCEDE INCENTIVO FINANCEIRO PELO DESEMPENHO DE 

QUALIDADE NO PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO 

ACESSO E DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA DOS 

SERVIDORES DAS EQUIPES DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA E ESTRATÉGIA DE SAÚDE BUCAL MODALIDADE I, 

FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a 

conclusão do Processo de Avaliação de Desempenho no Programa 

Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica 

– PMAQ-AB, competência de FEVEREIRO/2015 dos servidores 

públicos municipais da Estratégia Saúde da Família e Estratégia de 

Saúde Bucal Modalidade I, procedido pela Comissão respectiva, na 

forma da Lei 966/12 e Portaria Nº 02 de 11 de Julho de 2012, no 

uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o pagamento do incentivo financeiro dos 

servidores públicos municipais no Programa Nacional de Melhoria 

do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica – PMAQ-AB, na 

forma do Anexo Único, em razão de alcance mensal de metas 

estipuladas pelo programa, realizada mediante processo de 

avaliação. 

Art.2º Os indicadores selecionados pela comissão conforme 

descrito na Lei nº 966 de 13 de Junho de 2012 e constantes no 

anexo I da Portaria nº 02 foram: Indicadores do PMAQ: 1.3, 1.7, 

2.3, 2.7,  3.1, 4.2, 4.3 e Indicador Interno de Desempenho: 

Critério 02- Respeito às normas de trabalho. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 24 de março de 2015. 

Ednei Luiz Altoé 

Secretário Municipal de Saúde 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 031/2015 

INCENTIVO PELO DESEMPENHO DE QUALIDADE NO 

PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA 

QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA – PMAQ - AB 

FEVEREIRO/2015 - Equipe contemplada: 002 – FRUTEIRAS 

Nº NOME 

MATRICUL

A CARGO 

PONTUAÇ

ÃO 

ATINGIDA 

(INDICADO

RES) 

1 M.L.F 
 

Médica  

2 J.H.S.A 004242 Enfermeira  

3 A.S.F 006077 Aux. Enfermagem  

4 C.A.C 004506 Odontólogo-PSF  

5 L.O 

005856 Aux.Saúde Bucal-

PSF  

6 M.I.G.P 000283 Aux. Enfermagem-US  

7 A.D.M.F 003055 ACS  

8 H.M.O 003061 ACS  

9 

V.L.D.D 

(Auxílio 

Doença) 

003065 ACS 

 

10 J.Q.F.O 003968 ACS  

11 G.P.A 003030 ACS  

12 E.A.M.S 005065 ACS  

15 J.P 005878 ACS  

16 M. M. 003719 Assistente Social Comissão 

17 

V. L. P. 

M. 

000288 Aux. Administrativo 

Comissão 

18 M. P.S.V 000132 Atendente Comissão 

 

Vargem Alta-ES, 24 de março de 2015. 

 

 

Ednei Luiz Altoé 

Secretário Municipal de Saúde 

______________________________________________________ 

 

 



Sexta - feira, 27 de março de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 613   Página 4 de 04 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ELIESER RABELLO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

GABINETE 

 

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 

FINANÇAS 

 

MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

CLEYDE MARIA MARIN  

EDUCAÇÃO 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNEI LUIZ ALTOÉ 

SAÚDE 

 

DANIEL GOMES DE MORAES 

AGRICULTURA  

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


